Artículo 240- Se usará papel de oficio con reintegro de quinientos colones (¢ 500,00) en timbres fiscales: 

1) En el primer pliego de todo testimonio de instrumento o documento público, inscribible o no en el 

Registro Nacional, sobre cantidades y obligaciones cuyo principal exceda de un millón quinientos mil 

colones (¢ 1.500.000,00); y en el primer pliego del original de los documentos privados de contratos 

sobre esa cuantía. 

2) En el primer pliego de las ejecutorias no inscribibles en el Registro Nacional, de sentencias 

pronunciadas en juicio cuyo valor exceda de un millón quinientos mil colones (¢ 1.500.000,00). 

3) En las patentes de buques de más de doscientas toneladas de porte. 

4) En los títulos de Doctor de cualquier facultad expedido en el país. 

Artículo 241.- Se usará papel de oficio con reintegro de doscientos cincuenta colones 

(¢ 250,00) en timbre fiscal: 

En los casos previstos en los incisos 1) y 2) del artículo 240, cuando el valor del negocio pase de un 

millón de colones (¢ 1.000.000,00) y no exceda de un millón quinientos mil colones (¢ 1.500.000,00).  

Artículo 242.- Se usará papel de oficio con reintegro de ciento veinticinco colones 

(¢ 125,00) en timbre fiscal: 

1) En los casos determinados en los incisos 1) y 2) del artículo 240, cuando el valor del negocio exceda de 

quinientos mil colones (¢500.000,00) y no pase de un millón de colones (¢ 1.000.000,00). 

2) En las licencias para buques de ciento una a doscientas toneladas de porte. 

Artículo 243.- Se usará papel de oficio con reintegro de cien colones (¢ 100,00) en timbre fiscal: 

1) En los casos señalados en los incisos 1) y 2) del artículo 240, cuando el valor del negocio pase de 

doscientos cincuenta mil colones (¢ 250.000,00) y no exceda de quinientos mil colones (¢ 500.000,00). 

2) En los títulos de Licenciado, de cualquier facultad, y en los de Arquitecto o Ingeniero, expedidos en el 

país. 

3) En los títulos de Notarios Públicos y de Corredores Jurados. 

4) En el primer pliego de todo testimonio de instrumentos o documentos públicos, inscribibles o no en el

[...]

Artículo 244.- Se usará papel de oficio con reintegro de cincuenta colones (¢ 50,00) en timbre fiscal: 

1) En los casos previstos en los incisos 1) y 2) del artículo 240, cuando el valor del negocio pase de cien 

mil colones (¢ 100.000,00) y no exceda de doscientos cincuenta mil colones  (¢ 250.000,00).  

2) En los títulos de Bachiller universitario, expedidos en el país. 

Artículo 245.- Se usará papel de oficio con reintegro de veinticinco colones (¢ 25,00) en timbre fiscal en 

los casos previstos en los incisos 1) y 2) del artículo 240, cuando el valor del negocio pase de setenta y 

cinco mil colones (¢ 75.000,00) y no exceda de cien mil colones (¢100.000,00). 

Artículo 246.- Se usará papel de oficio con reintegro de veinte colones (¢ 20,00) en timbre fiscal en los 

casos previstos por los incisos 1) y 2) del artículo 240, cuando el valor del negocio sea mayor de 

veinticinco mil colones (¢ 25.000,00) y no exceda de setenta y cinco mil colones (¢ 75.000,00). 

Artículo 247.- Se usará papel de oficio con reintegro de diez colones (¢ 10,00) en timbre fiscal: 

1) En los casos señalados en los incisos 1) y 2) del artículo 240, cuando el valor del negocio no exceda de 

veinticinco mil colones (¢ 25.000,00). 

2) En todo vale o pagaré, o contrato de crédito en cuenta corriente. 

3) En los registros de embarcaciones y licencias para navegar. 

4) En las autenticaciones de firmas de documentos extranjeros. 

5) En la cubierta de los testamentos cerrados.